XXXIII. Ce discours fut reçu avec transport, et salué par les chants, le frémissement et les clameurs confuses ordinaires aux barbares. Ils défilaient déjà, et l'on voyait briller les armes des plus hardis, qui s'avançaient hors des rangs ; déjà ils se formaient en bataille, lorsque Agricola, malgré l'ardeur que montrait le soldat et la peine qu'on avait à le contenir dans les retranchements, croyant devoir l'exciter encore, prononça ce discours : « Voici la huitième année, compagnons d'armes, que sous les auspices de Rome, et pleins de son génie, vous travaillez avec une ardeur infatigable à soumettre la Bretagne. Dans ce grand nombre d'expéditions et de batailles, soit qu'il ait fallu du courage pour combattre l'ennemi, ou bien de la patience et des travaux pour vaincre la nature même, nous n'avons eu à rougir, ni moi de mes soldats, ni vous, je crois, de votre chef. Ayant donc l'un et l'autre franchi les limites dans lesquelles s'étaient renfermés les commandants et les troupes qui nous avaient précédés, nous connaissons enfin les bornes de la Bretagne, non par la renommée, non par des bruits vagues ; nous les touchons avec nos armes et nos tentes ; nous avons découvert et conquis la Bretagne. Dans nos marches si pénibles à travers tant de marais, de fleuves et de montagnes, j'ai entendu souvent les braves s'écrier : « Quand donnera-t-on ba-taille ? quand joindrons-nous l'ennemi ? » Le voici enfin sorti de ses repaires ! tous vos vœux sont remplis, et le champ est ouvert à votre vaillance. Vainqueurs, tout s'aplanit ; mais aussi vaincus, tout se tourne contre vous. S'il est beau, s'il est glorieux, quand on marche en avant, d'avoir franchi un si grand intervalle, percé des forêts, traversé des bras de mer, il y aurait, en fuyant,

XXXIII. Excepere orationem alacres, et barbari moris cantu, et fremitu, clamoribusque dissonis. Jamque agmina, et armorum fulgores, audentissimi cujusque procurso ; simul instruebatur acies ; quum Agricola, quamquam lætum, et vix munimentis coercitum, militem adhortatus, ita disseruit : « Octavus annus est, commilitones, ex quo virtute et auspiciis imperii romani, fide atque opera vestra, Britanniam vicistis : tot expeditionibus, tot preliis, seu fortitudine adversus hostes, seu patientia ac labore, pæne adversus ipsam rerum naturam opus fuit : neque me militum, neque vos ducis pœnituit. Ergo egressi, ego veterum legatorum, vos priorum exercituum terminos, finem Britannia, non fama, nec rumore, sed castris et armis, tenemus. Inventa Britannia, et sub-acta. Equidem sæpe in agmine, quum vos paludes montesve et flumina fatigaret, fortissimi cujusque voces audiebam : « Quando dabitur hostis, quando acies ? » Veniunt, e latebris suis extrusi : et vota virtusque in aperto, omniaque prona victoribus atque eadem victis adversa. Nam, ut superasse tantum itineris, silvas evasisse, transisse æstuaria, pulchrum ac decorum in frontem ;

plus de péril dans ces obstacles, aujourd'hui si heureusement surmontés; car nous n'avons ni la même connaissance des lieux, ni les mêmes moyens de subsistances; des bras, des armes, voilà tout notre espoir. Quant à moi, dès longtemps j'ai pour maxime qu'à fuir, il n'y a de sûreté ni pour le général, ni pour le soldat. La mort même, si elle était glorieuse, vaudrait mieux qu'une vie infâme; mais, ici, la sûreté et l'honneur sont sur le champ de bataille, et, après tout, il y aurait quelque gloire à finir ses jours où finissent la terre et la nature.

XXXIV. « Si c'étaient des nations inconnues qui, pour la première fois, parussent en bataille devant vous, je vous citerais les victoires des autres armées : maintenant, rappelez-vous vos propres exploits, interrogez vos propres regards. C'est ici l'ennemi qui, l'année dernière, attaqua furtivement, la nuit, une seule légion, et que vos cris seuls repoussèrent; ce sont, de tous les Bretons, les plus prompts à fuir, et voilà pourquoi ils se sont conservés si longtemps. Comme on voit, dans les forêts où les chasseurs pénètrent, les animaux courageux ne céder qu'à la force, et les timides prendre, au seul bruit, l'épouvante; de même ce sont les plus braves des Bretons qui ont péri d'abord : ce qui reste, ce sont les faibles et les lâches; et, si vous les avez trouvés enfin, ce n'est pas qu'ils aient attendu, mais parce qu'ils n'avaient plus où reculer; c'est la nécessité seule et l'excès de la peur qui attachent leurs corps à cette place, pour vous y préparer une grande et mémorable victoire. Mettez donc fin à tant de campagnes, couronnez un

ita fugientibus, periculosissima, quæ hodie prosperrima sunt; neque enim nobis aut locorum eadem notitia, aut commeatuum eadem abundantia; sed manus et arma; et in his omnia. Quod ad me attinet, jam pridem mihi decretum est, neque exercitus, neque ducis terga tuta esse. Proinde et honesta mors turpi vita potior; et incolumitas ac decus eodem loco sita sunt: nec inglorium fuerit, in ipso terrarum ac nature fine cecidisse.

XXXIV. « Si novæ gentes atque ignota acies constitisset, aliorum exercituum exemplis vos hortar: nunc vestra decora recensete, vestros oculos interrogate. Ii sunt, quos proximo anno, unam legionem furto noctis aggressos, clamore debellastis; ii ceterorum Britannorum fugacissimi, ideoque tam diu superstites. Quomodo silvas saltusque penetrantibus, fortissimum quodque animal robore, pavida et inertia ipso agminis sono, pelluntur; sic acerrimi Britannorum jam pridem ceciderunt; reliquus est numerus ignavorum et metuentium: quos, quod tandem invenistis, non restiterunt, sed deprehensi sunt novissimi; ideo extremo metu corpora delixere in his vestigiis, in quibus pulchram et spectabilem victoriam ederetis. Transigite cum expeditionibus; impo-